UBND HUYỆN ĐẮK SONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   /PGDĐT

V/v tăng cường đảm bảo môi trường sống

an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích;

phòng, chống đuối nước ở học sinh

Đắk Song, ngày      tháng 3 năm 2024

 Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trực thuộc huyện.

  Thực hiện Công văn số 390/SGDĐT-GDTXCTTT ngày 05/3/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường đảm bảo môi trường sống an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích; phòng, chống đuối nước ở học sinh, Phòng Giáo dục

và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai nội dung sau:

    1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện,

Phòng Giáo dục và Đào tạo về đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn

thương tích, đặc biệt là vấn đề đảm bảo an toàn giao thông, phòng, chống đuối

nước ở học sinh.

  2. Chủ động trong công tác phòng, tránh tai nạn thương tích nói chung cho

trẻ em, học sinh trong nhà trường. Định kỳ kiểm tra, đánh giá tình trạng cơ sở vật

chất, khuôn viên cây xanh, sân trường, tường rào; thường xuyên nhắc nhở học

sinh về kĩ năng tự bảo vệ và phòng, tránh tai nạn thương tích có thể xảy ra như:

trượt ngã, bỏng, đuối nước, điện giật,… Đồng thời xây dựng các phương án đảm

bảo an toàn tai nạn thương tích cho học sinh.

  3. Tăng cường phổ biến kiến thức liên quan đến Luật An toàn giao thông,

hướng dẫn học sinh tham gia giao thông an toàn. Xây dựng phương án sử dụng

phương tiện giao thông của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ

huynh học sinh bảo đảm an toàn, phù hợp.

  4. Chấn chỉnh, thực hiện nghiêm túc nề nếp các hoạt động dạy và học tại

nhà trường.

  5. Tăng cường công tác tư vấn tâm lý cho học sinh nhằm phòng ngừa, hỗ

trợ và can thiệp (khi cần thiết) đối với học sinh đang gặp phải khó khăn về tâm lý

trong học tập và cuộc sống để tìm hướng giải quyết phù hợp, giảm thiểu tác động

tiêu cực có thể xảy ra; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường.

  Nếu để xảy ra tình trạng mất an toàn trường học, trách nhiệm đầu tiên thuộc

về người đứng đầu các cơ sở giáo dục.

  Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, (P).

                 TRƯỞNG PHÒNG

                      Mai Trần Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T15:53:16+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Mai Trần Anh<anhmtr.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-05T16:26:50+0700

		2024-03-05T16:26:42+0700

		2024-03-05T16:26:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T16:28:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!